semper seruare carnem suam integrum absq; omni  
contagione venerei actionis qd faciunt virginis.  
**F**ortitudo habet suum actum difficilimum quē  
in corpore transfigit et exercet mediāte carne ut ē  
mortem sustinere p iusticia et veritate qd faciunt  
martires racōne cuius debetur eis aureola marti  
rum. **P**rudentia eciam habet actum difficilimum  
quē transfigit et exercet in carne q̄ aggrauat ani  
mam et hic est docere alios in fide et moribus qd  
faciunt doctores racōne cuius debetur eis aureola  
**A**ureola igitur virginum est gloria de incorrup  
tione carnis attestante incorruptionē mentis.  
**A**ureola martirum est gloria de iuncta sustinen  
tia mortis. vslq ad eo q̄ aliquis pseuerauerit vslq  
ad mortem pro fide et iusticia pacienter. **A**ureola  
predictorum est gloria de firmitate doctrine ad al  
terum plate. verbo. mente et exemplo. de hac **T**hi  
mo. quarto dicit **Q**ue est spes nostra ut gaudiū  
nostrum aut corona glorie nonne vos ante deum.  
**I**n signum huius triplicis aureole debite tribus  
genribus saluandorum premittuntur in aliqui  
bus ecclesijs antiphone beate marie versiculi pro  
virginitate **A**ntiphone beati pauli pro predictati  
one. beati laurencij pro martirio. **E**t nota q̄  
pro q̄tuor datis maximis. q̄ dat homo iustus deo  
ab eo recipit quatuor dona maxima **N**am p bona

volumitate informata caritate auream sumit. p bo  
na doctrina fidei et morum predicatione aureolaz  
sumit. et sic tertio martires. et quarto virgines su  
am. **P**remium quod dicitur fructus attendit secu  
dum vaum predictorum. scilicet secundum conti  
nenciam virginalem. et diversificatur fructus se  
cundum q diversificatur continentia. **E**s autem  
continencia cōiugalis abstinentia ab omni coitu il  
licito. non tamen ab oī coitu **H**uius respondet fruc  
tus tricenus. in quo est denarius. qui eter  
na signat. et ternarius triū bonorum cōiugij. scili  
ctet prolios. fidei. et sacramenti. que ad denariū re  
feruntur. **E**t etiam continēcia vidualis abstinentia  
in carne corrupta ab omni coitu respectu temporis  
et persone cuiuscunq; a posteriori tantū. cui respō  
det fructus sexagenarius in quo est denarius eter  
na signans et senarius opus in quibus ppter de  
narium eternorum debent vidue exerceri secundū  
splū pma. **T**hīmo. v. quarum opus primum est  
reddere vicem parentib; scdm est instare et ob  
secrare orationibus. **T**ercium est filios educare.  
quartū est pauperes in hospicio recipere. quintū  
pedes sanctorum lauare. sextum est tribulatis ad  
ministrationem impendere. **E**s tertio cōtinencia  
virginalis abstinentia in carne corrupta ab omni  
coitu respectu cuiuslibet temporis et persone. cui  
respondet fructus centenus. q constat ex denaro

S  
enim  
ta e du  
pate

ex se ducto. **I**ste quidem competit virginibꝫ qui  
in terra manentes angelicam ducunt vitam. et tan  
tum sibi interius vacant propter bonum eternum  
quod est denarium in se ducere. **A**stitas coniugalis  
bene excolit terram suam. viduales melius. op/  
time virgines. **E**t nota q̄ cum virginitas sit in car  
ne corruptibili perpetue incorruptionis meditaci  
o: virginitas tria dicit. **P**rimum est abstinencia  
ab omni coitu illicito. secundum est ab omni coitu li  
cito. tertium est integritas mentis et carnis. quā  
cum ad primum dicit virtutis habitum. huic debet  
aurea. quantū ad secundum dicit virtutis statum.  
huic debetur fructus centesimus. quantū ad terci  
um dicit decorum. huic debetur aureola. **F**ructus  
autem in virtutibus de minimis ante se aurea. au  
reola vero presupponit auream. Voluntati ei continē  
di propter deum debetur aurea. sed cum additur  
in carne incorrupta superadditur ei aureola quia  
sic est continētia in suo suummo. vltierius cum ad  
ditur respectu cuiuslibet temporis et persone debet  
ei fructus centesimus.

**D**e expedientia ad premium. **S**equitur videre de his que animam expe  
dunt ad glorie complementum. Detardat  
enim anima exuta quāvis gratia finali informa  
ta: dupliciter. ne totaliter feratur in deum scilicet  
propter tremabile quod secum tulit. et propter corporis

socium quod dimisit. **C**ontra primum expeditur  
per ecclesie oraciones et suffragia viatorum. con-  
tra secundum expeditur per consummacionem ius-  
titie sive per remuneracionem corporum resump-  
torum. **P**rimo igitur videamus qualiter a iabus  
in purgatorio retardatis: valeat suffragia viato-  
rum. et postea de resurrectione mortuorum. **P**ro-  
sunt autem suffragia ecclesie defunctis. non qui  
buscunq; sed mediocriter bonis. utpote illis qui  
sunt in purgatorio. non valde malis. et illis qui  
sunt in inferno. nec valde bonis ut illis qui sunt in  
paradiso. sed potius eorum oraciones et merita ec-  
clesie suffragantur. quia nobis adhuc misericordia mul-  
ta per eos beneficia impetrantur. **P**rosunt autem  
suffragia sic secundum maius et minus  
vel pro diversitate meritorum in mortuis. vel p  
sollicitudine caritatis in viuis. **P**rosunt inq; ad  
penitentiam mitigationem vel celeriorem liberatio-  
nem. prout diuina prouidencia voluerit dispensa-  
re. **S**uffragia autem ista precipue sunt. sci. itz sa-  
crificium. oratio. elemosina. ieumium. **E**um autem  
per diuina munera. et propria merita neenon a-  
lienam suffragia anime transierunt ad gloriam an-  
gelorum. adhuc tamen secundum sanctos propter  
naturalem inclinationem ad corpus a contempla-  
tione plena et fruitione perfecta retardantur. **Q**uoniam  
videndum est de resurrectione. de qua tene. q

omnium hominum corpora resurgent in generali  
iudicio. Non obstante in eis distanca quantum  
ad ordinem temporis sed potius ad ordinem dig-  
nitatis . mali enim non in melius mutabuntur .  
sed in bonis natura seruabuntur . et vicia detra-  
hentur. **O**mnes quippe resurgent in corpore inte-  
gro . plena etate et debita membrorum mensura  
et eisdem corporibus numero . et eisdem partibus  
constitutis . salua totius veritate nature . nō solum  
quantum ad membra principalia et humiditatem  
radicale in virū etiā saluis capillis et membris cete-  
ris q̄ ad corporis decenciam prinebunt . ita q̄ in  
quacumq; partes sive arreas puluis humani cor-  
poris dispersus fuerit : ad candē animam redibit  
q̄ ipsum prius ut viueret et cresceret : animauit  
**E**t quia electi debent esse conformes primogenito  
mortuo . scilicet domino ihesu christo in quo nullq;  
fuit omnino defectus : necesse erit qđ si aliqd mem-  
brorum decerat suppleatur . si aliqua superfluitas  
inerat auferat et si aliq; membrorum deordinatio  
corrigitur. **S**i pululus erat ad quantitatem etatis  
christi quā habebat pululus in rōne . quis non in  
mole virtute diuina deducatur. **S**i decrepitus ad  
christi etatem deueniet **S**i gigas excedens si gna-  
nus deficiens ad mensuram congruā limitabitur  
ut sic omnes sancti integri et perfecti occurruint  
in virū pfectū in mensura etatis plenitudinis ppi

**E**cunt autem in corporibus electorū quatuor cōditiones nobilissime, que dicuntur dotes in q̄bus tētra bona includuntur, que quidem dotes sunt agilitas, clātas, impassibilitas, subtilitas, que sic perficiunt corpus q̄ ipsum ordinant ad anime actionē que duplex est, sc̄z cognitō et dilectiō. **C**laritas ordinem habet ad cognitōem. **A**lie tres ad dilectionem. **C**onsistit autem dilectio que est delectatio magna in coniunctione cōuenientis cum conueniente. **E**st igit̄ agilitas ut anima cōiungat deo. **I**mpassibilitas ut nō retrahat, subtilitas ut nihil interponatur inter diligentem et dilectū. **P**rotest aut̄ sufficiencia sic suū sedm causam materiale. **C**orpus humanū quatuor habet defectus propter quatuor elementa ex q̄bus cōsistit. **N**b aqua habet passibilitatem: que est elementū fluidum, contra hunc defectum habet impassibilitate. **A** terra habet opacitatem, cōtra quam habet claritatem. **N**b igne qui cōsumit: habet animalitatem, sedm quam indiget alimonias, et reddit ponderosum, cōtra quem defectum habebit agilitatem. **N**b aere qui cedit cūlabet impellenti: habet insirmitatem, cōtra quā habebit subtilitatem sive penetrabilitatem per quam corpori glorioli erit peruum omne durū. **N**ā cū sedm aliquos ī corpe nostro natura sit celestis consilians, et elementaris modo clementarīs predominatur, sed post diabū

celestis q̄ est natura lucis. et hec erit sicut forma cō  
pletiva corporis. Et quia lux habet istas quatuor  
proprietates sicut patet in radio. scz claritatē q̄ il  
luminat. impassibilitatē. quia nichil eam corrū /  
pit. Agilitatem quia subito spaciū pertransit pene  
trabilitatem quia omnia intrat. Ideo predūnante  
in corpore nostro humano iā gloriose natura ista  
habebit proprietates cōsequentes ipsam. Itē no /  
ta q̄ dotes corporis habent esse ab influēcia anime  
in corpus. Na autē influit in corpus dupliciter.  
scilicet ut perfectio & ut motor Ut perfectio anima  
gloriosa influit vivificādo vita īmortalī Ut motor  
influit mouēdo motu infatigabili. q̄ igit̄ vivifi /  
cat vita nccē est ēē in corpe dispositionē ad vitā hū  
te. Et hec est lucis abundancia et claritas. q̄ ve  
ro vita īmortalī necesse est corpus habere dispoli /  
tōem ad īmortalitatē. et ita est īpassibilitas. quia  
vero motu infatigabili mouet id oportet q̄ nichil re  
sistat. et ideo subtilitas. oportet etiam q̄ nichil re  
tardet. et sic agilitas. Augustinus de ciuitate dei  
xxij. Aberrit a corporibus nostris omnis deformi  
tas. oīs infirmitas. oīs tarditas oīs corruptio. oī  
nis deformitas per claritatem. oīs tarditas p̄ agi  
litatē. oīs infirmitas per spūalitatē. oīs corrupti  
o per īpassibilitatē. i Corin. xv. Seminat̄ in cor  
ruptōe resur. in incor. ecce īpassibilitas. Semina  
tur in ig. resur. in gloria. ecce claritas. Seminal

in infirmitate surgz in uitute. ecce penetrabilitas  
Seminat animale. surget spuale. ecce agilitas.

De sufficiencia gaudij. ij.

**G**am ad gaudij sufficiemtia est vltimo trā/ seundum. quare nota q̄ gaudium sufficiēs p̄ficit in tribus dotis aīme. que sunt ap̄a visio sū mi veri. secura tencio sūmi ardūi. perfecta dilectiō sūmi boni. In p̄mo perficitur rōnalis. in secun/ do irascibilis. in tertio concupisibilis. primum est premium fidei. secundum est premium spei. terci um est premium caritatis. Sunt enim quidam ter/ narū in superiori facie aīme. quibus ab uno sū p uenit et quiescit usq; ad summū dei. Sunt autem tria subiecta sez tres potencie naturales. sc; ratio nalis. cōcupisibilis. irascibilis. que tanq; funda menta bonis spūalibus substernuntur. Sunt etiā tres habitus virtutum theologiarū. sc; fidei. spei caritatis. que a deo gratis ad informationē triū viriū predictarum infunduntur et quibus ipse po tente diriguntur. Sunt etiam tres actus qui a p dictis potēcijs mediantibus tribus habitib; sup̄ dictis sez virtutib; theologicis eliciunt sez credere assentiendo sūme veritati propter se et sup̄ omnia. Diligē complectendo sūnam bonitatē prop̄ se et super omnia. Sunt tria obiecta que ad tres actus egrediētes a tribus potēcijs virtute trium habi tuum terminantur. Ista autē obiecta sunt veritas

increata. maiestas summa. et bonitas immensa. ita  
q̄ summū verum est obiectum fidei. summū arduū  
est obiectū spei. summū bonum est obiectū caritatis.  
Verū inq̄ sub rōe veritatis. arduum sub rōe ar-  
dui. bonū sub raciane boni. et respiciunt hoc oīa  
statū et meritū viatorū. **B**unt tūcā tria p̄mia  
sc̄z cognitio sive intelligētia veritatis infallibilis.  
possessio sive permanētia dignitatis inamissibili-  
lis. dilectio sive complacētia bonitatis infastidi-  
bilis. et sic potest colligi ex predictis q̄ in gloria  
celesti erit ēplex p̄miū. sc̄z subāle. cōsubāle et acci-  
dentalē. **S**ubstancialē ex parte anime cōsistit ī de-  
i visione aperta. dī cōntione secura. dei dilectione  
perfecta. et hoc est prima stola. **C**onsubstancialē ex  
parte corporis cōsistit in claritate. in impalatili-  
tate. in agilitate. et subtilitate. et hoc est secūda sto-  
la. **A**ccidentale cōsistit in tribus aureolis. qui n̄  
sunt omnium salvandorum.

**E**xplīcīt dñi Bonaventure centiloquīum  
opus p̄nīle Zwollis impressum. deo grās

Ph. Th. II. 109